⁸ Anche madonna Bona di Guelfuccio, la XVII testimone al processo di canonizzazione, affermò che «lei [Chiara], li cibi li quali diceva mangiare, essa li mandava alli poveri, et essa

testimonia testificava che più volte li portò» (*Proc* XVII,1). La sorella di Chiara, Beatrice, XII testimone al processo, testimoniò che fu la predicazione di Francesco a convertire Chiara ed ella «[...] vendette tutta la sua eredità e parte de la eredità de essa testimonia, e dettela alli poveri» (*ivi* XII,3).

⁹ Testimonianza di suor Pacifica di Guelfuccio di Assisi, I testimone.

¹⁰ Madonna Bona di Guelfuccio di Assisi frequentò la casa di Chiara e la conobbe bene. Cf. *Santa Chiara d'Assisi sotto processo. Lettura storico-spirituale degli Atti di Canonizzazione*, ed. G.M. Boccali, Assisi 2003, 77-78.

¹¹ È importante notare che Chiara, nel suo *Testamento* (cf. 9-10), insisterà sulla profezia di Francesco riguardante le sorelle povere fatta prima che lui stesso avesse dei fratelli: «*Nam et ipse sanctus, adhuc non habens fratres nec socios, statim quasi post conversionem suam, cum ecclesiam Sancti Damiani aedificaret, ubi, consolatione divina totaliter visitatus, compulsus est saeculum ex toto relinquere, prae magna laetitia et illustratione Spiritus Sancti, de nobis prophetavit, quod Dominus postea adimplevit*» (OMAECHEVARRIA, *Escritos*, 340-341). La natura profetica della vita delle sorelle povere e la loro *Forma vitae* sarà incentrata sulla povertà, come dimostra il resto del suo *Testamento*.

¹² «*Attendens autem beatus pater quod nullam paupertatem, laborem, tribulationem, vilitatem et contemptum saeculi timeremus, immo pro magnis deliciis haberemus, pietate motus scripsit nobis formam vivendi*»: FEDERAZIONE S. CHIARA DI ASSISI DELLE CLARISSE DI UMBRIA-SARDEGNA, *Chiara di Assisi e le sue fonti legislative. Sinossi cromatica*, (Secundum perfectionem Sancti Evangelii, 1), ed. Messaggero, Padova 2003, 68 (d'ora in poi: *Sinossi cromatica*).

¹³ «*Quia divina inspiratione fecistis vos filias et ancillas altissimi summi Regis Patris caelestis et Spiritui sancto vos desponsastis eligendo vivere secundum perfectionem sancti evangelii*»: *ib.*

¹⁴ «*Ego frater Franciscus parvulus volo sequi vitam et paupertatem altissimi Domini nostri Ihesu Christi et eius sanctissimae Matris et perseverare in ea usque in finem. Et rogo vos dominas*

meas et consilium do vobis, ut in ista sanctissima vita et paupertate semper vivatis»: ivi, 70.

¹⁵ È importante qui notare che nel testo di questo capitolo VI della *Regola* di santa Chiara, la povertà è descritta come «santissima» («*sanctissima paupertas*»: *RegCh* VI,6.10), un aggettivo che Francesco usa nella *Regola bollata*: «*sicut decet servos Dei et paupertatis sanctissimae sectatores*» (*Rb* V,4).